
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564  35Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

se à contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras 
civis complementares na Rodovia PA-253, defi nido e detalhado 
com suas respectivas especifi cações, constantes nos Anexos 
do Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor REFLETIVA 
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI – EPP inscrita sob 
o CNPJ nº 04.496.182/0001-94, a qual apresentou proposta 
no valor global de R$ 1.877.148,76 (hum milhão, oitocentos e 
setenta e sete mil, cento e quarenta e oito reais e setenta e seis 
centavos).
Belém, 19 de fevereiro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 282493

CONVÊNIO
EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 001/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE BREVES/
PA, inscrito no CNPJ nº 04.876.389/0001-94
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem coomo a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 21/02/2018 Término: 20/02/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 282246

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 143/2018-DAF/CGP,DE23/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
027/2018- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/8772
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marituba no período de 22/01 à 
19/02/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
nos referidos municipios em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
uma das Pontes do complexo Alça Viária do Pará.

nome Cargo CPF matricula

Charles Santos e 
Cunha

ag.fi sc.
transito

571.347.742-
87 54191524 /2

Melquizedec dos 
Santos Andrade

ag.fi sc.
transito

597.972.312-
91 54189205 /2

Luiza Silvana Pinheiro 
Meireles

ag.fi sc.
transito

245.499.673-
15 57227614 /1

Inaldo Carlos Costa 
Araujo

ag.fi sc.
transito

259.355.182-
87 57211166 /2

Gerson Gomes 
Santiago

ag.fi sc.
transito

295.095.212-
72 57192440 /2

Hércules Farias da 
Rocha

ag.fi sc.
transito

459.648.072-
91 57209343 /2

Fábio Máximo da Silva ag.fi sc.
transito

658.811.682-
91 57211773 /2

Benedito Cláudio Silva ag.fi sc.
transito

072.017.068-
02 57200473 /1

Celso Luis dos Santos 
Matos

ag.fi sc.
transito

289.418.532-
49 57200270 /1

Cláudia da Silva 
Nascimento

ag.fi sc.
transito

735.853.002-
00 57224176 /2

Katy Keizer de Lima 
Lima

ag.fi sc.
transito

468.212.602-
49 57228290 /1

Jorge Fernando dos 
Santos Tuma

ag.fi sc.
transito

353.788.082-
00 57198267 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 200/2018-DAF/CGP,DE25/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/30103;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Curuça no período que vai de 07 
à 15/02/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
pela DTO.

nome Cargo CPF matricula

Ederson José da Silva 
e Silva

a g . f i s c .
transito

900.179.002-
04 57202063/1

Edimilson Silva Sousa a g . f i s c .
transito

362.107.652-
20 57227294/1

Lindon Júlio Santiago 
dos Santos

a g . f i s c .
transito

354.580.112-
87 57202003/1

Maria da Paixão 
Gusmão Pantoja dos 
Santos

a g . f i s c .
transito

304.552.512-
15 57201981/1

Mário Sérgio Silva da 
Silva

a g . f i s c .
transito

797.611.432-
87 57202007/1

Patrick Siqueira Ribeiroa g . f i s c .
transito

671.977.792-
00 57217176/1

Rudajar Vieira Cabral a g . f i s c .
transito

714.701.662-
91 57217183/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 224/2018-DAF/CGP,DE29/01/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/31137;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Salinópolis no período de 07 à 
15/02/2018, a fi m de realizar as ações de fi scalização de trânsito 
conforme o cronograma de ações da DTO, durante a Operação 
Carvanal.

nome Cargo CPF matricula

Denis Pinheiro Valesag.fi sc.transito 672.541.952-
68 57207186 /1

Leandro Oliveira 
Souza ag.fi sc.transito 804.087.612-

53 57201362 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 282410
PORTARIA Nº 139/2018-DAF/CGP,DE23/01/2018

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
027/2018-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/24630, anexo ao Processo nº 2018/24511
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Abaetetuba – 
29/01 à 12/02/2018, Paragominas/Belém – 13/02 à 27/02/2018, 
a fi m de realizar Instrução Processual de PAD.

nome Cargo CPF matricula

Pathricia Christina P. 
de Oliveira Batista vistoriador 586.838.952-

20 57214873 /1

Rita de Cássia Varela 
Pinheiro

Aux. De 
transito

700.537.822-
91 57194031 /1

Márcio Luiz Araújo 
Bittencourt motorista 688.189.202-

00 57202609 /2

Adaias de Oliveira 
Santos motorista 454.227.702-

00 57226609 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃ
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 142/2018-DAF/CGP,DE23/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
027/2018- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/7658
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Tailândia – 24/01 à 07/02/2018 e 
Moju – 08 à 22/02/2018 a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito nos referidos municípios em cumprimento a cronograma 
de atividades determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula

Luciana Carvalho 
Bonaspetti

ag.fi sc.
transito

685.992.262-
15 54189482 /2

Antonio Robson Cascaes 
Dantas

ag.fi sc.
transito

856.943.202-
04 57217207 /2

Fabrício Gomes de 
Oliveira

ag.fi sc.
transito

622.571.532-
00 54192712 /2

Wellington Carlos 
Henriques Martins

ag.fi sc.
transito

650.464.042-
49 54195738 /2

Gleydson Monção 
Araújo

ag.fi sc.
transito

784.312.552-
34 57201966 /1

Luis Antonio Pinheiro 
Cardoso

ag.fi sc.
transito

664.678.022-
68 57230582 /1

Barbara de Cássia F. 
Moreira

ag.fi sc.
transito

950.215.582-
34 57226452 /1

Inivens Nazaré dos 
Santos Andrade

ag.fi sc.
transito

334.386.762-
49 57198613 /1

Lorena Suelen de Souza 
Costa

ag.fi sc.
transito

829.612.802-
06 57232111 /1

Alcir Ferreira Quadros ag.fi sc.
transito

608.382.562-
87 57227594 /1

Clodoaldo Medina G. 
Junior

ag.fi sc.
transito

686.367.682-
68 54192741 /3

Jammerson Ferreira 
Lopes

ag.fi sc.
transito

632.007.912-
68 57227487 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 282409


